
EEMTI MOISÉS BENTO DA SILVA
__

Dt i.NS1N() MUL() M I JMP() (N (h(iRAJ,
(JOVERNO DO

"an .
ISTA)O DO CEARÁ

.%afl&.* 4. Ls'e8c.

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2022 - EEMTI MOISÉS BENTO DA SILVA

O Diretor Escolar da EEMTI MOISÉS BENTO DA SILVA, INEP 23170492, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias

das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI MOISÉS BENTO DA SILVA são as constantes na

tabela abaixo:

DISCIPLINA!
CARGA

OFERTA/TURMA
COMPONENTE

HORÁRI
A

CURRICULAR
SEMAN

AL
________________________

Turmas 1° A, 1° B e 2°C Tempo

________________________

LINGUA PORTUGUESA 11 h/a

Integral ___________

Turmas 1° A, 1° B, 2° A, B. C e 3°

__________________________________

REDAÇÃO 8h/a
A, B e C. Tempo
Integral ___________

Turmas 1° A, 1° B, 2° A ,B, C e
°

____________________________________

ED. FISICA 8h/a
A, B e C. Tempo

Integral

Turmas 1° A, 1° B, 2° A e 2°C, 3° A,

____________________________________

ARTE

___________

7h/a
B, C Tempo

Integral
___________

Turmas 1° A, 1° B, 2° A,.B.C e 3° A,

__________________________________

QUIMICA 20 h/a
B e C. Tempo

Integral

Turmas 2°C e 3° A, B e C Tempo

__________________________________ ___________

F IS ICA 12h/a

Integral

Turmas 3° A, B e C Tempo

____________________________________

FILOSOFIA

___________

3h/a

Integral

EJA

__________________________________

LINGUAGENS E CÓDIGOS

___________

6h/a

EJA CIÊNCIAS HUMANAS
5h/a



EEMTIMOISÉS BENTO DA SILVA
1 ' 01 A DL FNSIN() MLDIO bM I FM10 IN I &RAL

GovER 00

.hS1AtOD0 ,EA

Turmas 1° A, 1° B Tempo Integral ELETIVAS DE LINGUAGENS E

SUAS TECNOLOGIAS
8h/a

Turmas 2° A, B e Cl 3° A, B, C ELETIVAS DE LINGUAGENS E

Tempo Integral SUAS TECNOLOGIAS
8h/a

TURMA 1° B ITempo Integral ELETIVAS DE MATEMÁTICA E 2 h/a

SUAS TECNOLOGIAS

Turmas 1° A, 1° B Tempo Integral ELETIVAS DE CIÊNCIAS DA

NATUREZA
6h/a

Turmas 2° A, B e 0/3° A, B, C ELETIVAS DE CIÊNCIAS DA
Tempo Integral NATUREZA

6 h/a

Turmas 1° A, 1° B Tempo Integral ELETIVAS DE CIÊNCIAS

HUMANAS
4h/a

Turmas 2° A, B e C/ 3° A, B, C ELETIVAS DE CIÊNCIAS
Tempo Integral HUMANAS

8 h/a

Turmas 1° A, 1° B Tempo Integral FORMAÇÃO PROFISSIONAL
4h/a

Turmas 2° A, B e C / 3° A, B, C FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Tempo Integral 4h!



Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:

BANCA DE CIÊNCIAS HUMANAS
FRANCISCO ESPEDITO VIDAL

MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS GESTORA

BANCA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

MARIA DE LOURDES SOBRINHA

JUAREZ ANTONIO DA SILVA - COORDENADOR PEDAGÓGICO

BANCA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS
FRANCISCA ALVES DE MEDEIROS COUTO

MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS - GESTORA

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na

EEMTI MOISES BENTO DA SILVA, Avenida Antônio Matias de Santana, S/N, Jati-CE,

horário: Manhã de 8h00min as 12h:30min; Tarde: 13h00min as 17h:00min.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA! -

CONTEUDO
COMPONENTE

CURRICULAR

LINGUA PORTUGUESA

______________________________

Funções da Linguagem

REDAÇÃO
Produção textual: artigo de opinião

ED. FÍSICA

_____________________________

Atividades lúdicas e recreativas

ARTE

________________________________

Arte contemporânia

QUIMICA

________________________________

As transformações da matéria
_____________________________

Calor e sua propagação
FÍSICA

FILOSOFIA

_________________________________

Do mito à filosofia: o nascimento da filosofia
________________________________

Falsos cognatos
LÍNGUA ESPANHOLA

LINGUAGENS E CÓDIGOS (EJA) Diferença entre tipos e gêneros textuais

CIÊNCIAS HUMANAS (EJA) Trabalho escravo no Brasil contemporânio:
características e significados sociais.

ELETIVAS DE LINGUAGENS E SUAS Variação Linguística
TECNOLOGIAS



ELETIVAS DE CIÊNCIAS DA

NATUREZA

Meio ambiente e qualidade de vida

ELETIVAS DE CIÊNCIAS HUMANAS Desigualdades socioeconômicas no Brasil

ELETIVA PROFISSIONALIZANTE Mundo do trabalho e profissionalização

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 12 a 14/01/2022

Resultado da Solicitação de Inscrição 17/O 1/2022

Prazo para os recursos das inscrições 18/O 1/2022

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 19/01/2022 (manhã)

Apresentação do Plano de Aula (PRESENCIAL NO HORÁRIO

DE 08H:OOMIN ÀS 16H3OMIN).

Manhã (07:00mm às 12:00mm): Linguagens e suas

Tecnologias; Eletiva Profissionalizante

Tarde (13:00mm às 16:30mm): Ciências da Natureza,

Matemática e suas tecnologias e Ciências Humanas

19 e 20/01/2022

Resultado dos planos de aula 21/01/2022

Análise de Curriculos 2 1/01/2022

Resultado Preliminar (plano e currículo) 24/01/2022

Recursos ao Resultado Preliminar 25/01/2022

Resultado Final 26/01/2022 (Manhã)

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 26/01/2022 (Tarde)

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos de forma

presencial, na EEMTI MOISES BENTO DASILVA, Avenida Antonio Matias de Santana S//N,

Jati-CE no horário: Manhã de 8h:00min às 12h:oommn; Tarde: 13h:00min às 17h:00min.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação
nas carências mencionadas.



Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 100 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Jati-CE, 11 de janeiro de 2022

Maria daças dos Santos

Diretor(a) Escolar

Maria as Graças dos Santos

MatflCM 30601599
D.O j8106/2021

D%retol


